CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N.º    , DE 2017.

(Da Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de audiência pública

sobre o Programa Institucional de Iniciação

a Docência (PIBID).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater Programa Institucional de

Iniciação a Docência (PIBID) com a seguinte programação:

1. Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes) - Abílio Baeta Neves

2. Presidenta do Fórum Nacional dos Coordenadores Institucionais do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Forpibid) -

Alessandra Santos de Assis;

3. Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições

Federais de Ensino Superior (ANDIFES) - Emmanuel Zagury

Tourinho;

4. Presidente do Conselho Nacional de Secretários de Educação

(CONSED) - Antonio Idilvan de Lima Alencar;

5. Professor Visitante da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) -

Antônio Nóvoa;

6. Professora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP)

- Marli André;

7. Representante de bolsistas das licenciaturas;

8. Representante dos professores da educação básica que integram o

PIBID

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a importância do Programa Institucional de Iniciação a Docência

(PIBID) à formação dos professores do Brasil, em vigência desde 2007, sob

coordenação da Diretoria de Educação Básica (DEB) da Capes, bem como as Metas 15,

16, 17 e 18 do Plano Nacional de Educação (PNE), vimos com muita preocupação a

previsão de cortes no PLOA/2018 e a indefinição de novo Edital para o próximo.

Embora haja manifestações da Capes em reuniões sobre a continuidade do programa,

também foi apresentada possibilidade de interrupção temporária, alegando questões

técnicas de prestação de contas. Tanto a Portaria Capes n. 96/2013 e os Editais Capes n.

61 e 66 preveem a possibilidade de prorrogação do atual edital, alternativa a ser

considerada neste momento.

A interrupção do PIBID poderá causar prejuízos irreversíveis à formação de

professores, pois cessará a parceria de anos com a escola pública da educação básica e

também trará a retirada de bolsas nas instituições de ensino superior (IES), destinadas

aos estudantes das licenciaturas, podendo contribuir para o grave problema da evasão.

É fato indiscutível, os importantes resultados do PIBID como a melhoria da

formação inicial do futuro professor e sua contribuição à escola pública nos seus

diversos desafios didático-pedagógicos, de gestão e parceria com as IES.

Diante do exposto, solicitamos agendamento de audiência pública, tendo o

PIBID como tema importância e a excelência do programa para a formação de

professores no país, com o convite ao Ministro da Educação, Presidente da Capes,

FORPIBID, ao diretor da apoio pela continuidade do PIBID sem cortes e sem

interrupção para 2018.

Considerando o exposto, requeremos a realização de Audiência Pública com um

dos principais especialistas do Brasil em sistemas eleitorais. E peço o apoio de todos na

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em    de outubro de 2017.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS